
Tisknuto: 24.05.2024  16:44

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Stylistika angličtiny
KAJ/STYA  / 3

Pracoviště / Zkratka KAJ / STYA
Název Stylistika angličtiny

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KAJ/STYLA

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Angličtina
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je vyučován v angličtině. Cílem předmětu je uvedení do jednotlivých jazykových stylů a  jazykových prostředků
jazykových funkčních stylů. Styly jsou následující: publicistický, populárně vědecký, administrativní, administrativně-právní,
reklamy. Účast na seminářích je podle rozhodnutí děkana povinná (viz čl. 7, odst. 8 Studijního a zkušebního řádu FF).

Požadavky na studenta

Povinná docházka, aktivní účast na výuce, splnění průběžného testu na 60 a více %, úspěšné absolvování zkoušky.

Obsah

 1. týden
Představení kurzu. Požadavky a cíle kurzu. Představení stylistiky v angličtině.
2. týden
Roztřídění textů, první část: fikční x nefikční, narativní x nenarativní atd. (Clarke, U. An Introduction to Stylistics. Chapter 1)
 3. týden
Roztřídění textů, druhá část: poloha ("register")(formální, hovorový atd.) (Clarke, U. An Introduction to Stylistics. Chapter 1)
 4. týden
Gramatická koheze, první část: deiktické zmínky (Clarke, U. An Introduction to Stylistics. Chapter 4)
 5. týden
Gramatická koheze, druhá část: elipsa, nhrazení, spojky (přičítané, časové atd.) (Clarke, U. An Introduction to Stylistics. Chapter
4)   6. týden
Lexikální koheze: synonymnost, hyponymnost, kolokace (Clarke, U. An Introduction to Stylistics. Chapter 4)
 7. týden
Test v polovině semestru
 8. týden
Souvislost: usuzování, obraznost (Clarke, U. An Introduction to Stylistics. Chapter 4)
 9. týden
Narativní hlas, první část: zúčastněný x nezúčastněný (Clarke, U. An Introduction to Stylistics. Chapter 5)

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:44



Strana: 2 / 3

 10. týden
Narativní hlas, druhá část: vševědoucnost x reportáže (Clarke, U. An Introduction to Stylistics. Chapter 5)
 11. týden
Nepřímá řeč a myšlenka (Clarke, U. An Introduction to Stylistics. Chapter 5)
 12. týden
Opakování. Příklad kompletného stylistického rozboru.
 13. týden
Ohodnocení kurzu

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Eva Raisová (100%), PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Eva Raisová (100%)•  Cvičící:

Literatura

Urbanová, Ludmila; Oakland, Andrew. Úvod do anglické stylistiky. 1.vyd. Brno : Barrister &
Principal, 2002. ISBN 80-86598-33-0.

•  Základní:

Crystal, David. A Little Book of Language. Yale University Press 2011.•  Doporučená:
Clark Urszula. An Introduction to Stylistics, Stanley Thornes Ltd 1996.•  Doporučená:
Knittlová, Dagmar. Funkční styly v angličtině a češtině. 2. vydání Olomouc 1990.•  Doporučená:
Wright, Laura. Hope, Jonathan. Stylistics. A Practical Coursebook. Routledge 1996.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na dílčí test [2-10] 20
Příprava na zkoušku [10-60] 32
Kontaktní výuka 26

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

používat mluvenou a psanou angličtinu na pokročilé úrovní tj. B2 dle SERR

používat složitější gramatické struktury

aktivně používat široký repertoár lexikálních prostředků

aplikovat odbornou lingvistickou terminologii

pojmenovat slovotvorné procesy v angličtině

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:44



Strana: 3 / 3

vysvětlit odlišnosti mezi britskou a americkou angličtinou

adekvátně demonstrovat znalosti morfologických kategorií podstatných jmen a sloves

používat běžnou anglickou frazeologii

správně přeložit vybrané pasáže textu z angličtiny do češtiny

rozlišovat mezi mluvenou a psanou angličtinou na pokročilé úrovni, tj. B2 podle SERR
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

disponovat znalostmi odborné terminologie z oblasti stylistiky angličtiny

definovat jednotlivé jazykové styly podle funkce projevu

vysvětlit charakteristické rysy funkčních stylů

popsat základní postupy stylistického rozboru textu

identifikovat stylistické výrazové prostředky

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

aplikovat znalosti funkčních stylů v ústním a písemném projevu

rozlišit charakteristické rysy funkčních stylů

správně používat jazykové prostředky funkčních stylů

zdůvodnit způsob výběru a uspořádání jazykových prostředků funkčních stylů

modifikovat jazykový projev zejména vhodným výběrem slov s cílem dosáhnout jeho plynulosti

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Filologie Bakalářský Prezenční Cizí jazyky pro komerční
praxi v kombinaci angličtina
- francouzština

1 2023 Povinné
předměty -
angličtina

A 2 ZS16-6

Filologie Bakalářský Prezenční Cizí jazyky pro komerční
praxi v kombinaci angličtina
- němčina

1 2023 Povinné
předměty -
angličtina

A 2 ZS17-6

Filologie Bakalářský Prezenční Cizí jazyky pro komerční
praxi v kombinaci angličtina
- ruština

1 2023 Povinné
předměty -
angličtina

A 2 ZS16-6

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:44


